ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN THỦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-PKT Sơn Thủy, ngày       tháng 9 năm 2025

  V/v tăng cường truy xuất

nguồn gốc, đảm bảo chất

lượng và uy tín sản phẩm

nông, lâm, thuỷ sản xuất khẩu

trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa – Xã hội xã;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi tại

Công văn số 2162/UBND-NNMT ngày 05/9/2025 về tăng cường truy xuất

nguồn gốc, đảm bảo chất lượng và uy tín sản phẩm nông, lâm, thuỷ sản Việt

Nam xuất khẩu trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các phòng, đơn vị,

trung tâm thuộc UBND xã thực hiện các nhiệm vụ như sau:

1. Phòng Kinh tế xã

 - Theo dõi, cập nhật cảnh báo, quy định mới của các thị trường nhập

khẩu; hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh xúc tiến thương mại, mở rộng thị

trường xuất khẩu.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn hỗ trợ các hộ kinh doanh, hợp tác

xã trên địa bàn xây dựng thương hiệu tại địa phương.

- Cập nhật, phối hợp công bố hệ thống tiêu chuẩn, quy chuẩn chất lượng

nông, lâm, thủy sản; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân áp dụng đúng quy định

theo thẩm quyền.

- Phối hợp hỗ trợ triển khai các giải pháp công nghệ phục vụ truy xuất

nguồn gốc sản phẩm.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan liên quan tổ

chức kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm và triển khai hệ thống truy xuất

nguồn gốc sản phẩm trên địa bàn.

2. Phòng Văn hoá – Xã hội xã

- Thực hiện xây dựng các nội dung tuyên truyền đa dạng để nâng cao

nhận thức của người dân đặc biệt là hộ kinh doanh và doanh nghiệp tại địa

phương về truy xuất nguồn gốc, đảm bảo chất lượng uy tín sản phẩm.

- Phối hợp với các đoàn kiểm tra liên ngành trong việc kiểm tra giám sát

trong kiểm tra chất lượng và truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

2

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã

Tăng cường công tác tuyên truyền các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến,

tiêu thụ sản phẩm đảm bảo chất lượng, an toàn, tham gia thực hiện các chuỗi

liên kết sản xuất, cung ứng, tiêu thụ, xuất khẩu nông, lâm, thủy sản.

Yêu cầu các phòng, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, TH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Sơn Hạ

		2025-09-29T10:08:27+0700

		2025-09-29T11:00:09+0700

		2025-09-29T11:00:09+0700

		2025-09-29T11:00:09+0700